
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 214 DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 87/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar os Relatórios Parciais de Projetos de Pesquisa da UFGD com pedido 

de prorrogação de prazo, conforme segue: 

 

Título do Projeto Pesquisador Faculdade Vigência Prorrogação 

Formação de professores sobre o 

campo conceitual multiplicativo: 

referenciais teóricos em pesquisas 

Edvonete Souza de 

Alencar 
FAED 

01/04/2016 

a 

28/12/2018 

31/12/2018 

Desenvolvimento de 

procedimentos 

espectrofluorimétrico para 

determinação de fármacos e 

herbicida em amostras de 

interesse comercial e ambiental 

Heberth Juliano Vieira FACET 

01/08/2017 

a 

31/07/2021 

31/07/2018 

Obtenção de materiais 

adsorventes a partir de resíduos de 

cascas e produtos do cerrado 

Jaime Humberto 

Palacio Revello 
FACET 

17/07/2017 

a 

17/07/2020 

31/07/2021 

 HumanizaSUS e os desafios da 

saúde como direito de cidadania 
Cátia Paranhos Martins FCH 

01/01/2017 

a 

31/12/2019 

01/07/2020 

 Desenvolvimento de produtos 

com a utilização da casca de 

frutas cítricas 

Thaise Mariá Tobal FCS 

01/03/2017 

a 

01/03/2019 

30/04/2020 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 


